Ille enim narrat, Aeginetis fuisse simile plebiscitum, vt, si quis ex Atheniensibus captus esset, is Aeginae venderetur. Itaque non temere videmur nobis hanc legem inter subitas quasi et temporarias numerare, quae tempore belli latae finito eo rursus exoleuerunt. Ultima denique sanctio, quam ad maiestatem imminutam referre licet, a Diopithe Athenensi lata, ita a SVIDA^{c)} proponitur: τὸν ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἐν Πειραιᾷ μένεντα, τέτοιο τεθνάσκαν. Capitale itaque visum est ex hac lege, si quis ex vrbe in Piraeo pernoctaret; hanc fortasse ob cauſiam, quod, quum, teste ARISTOTELE^{d)}, magis populares essent, qui in Piraeo, quam qui in vrbe habitarent, metuebant Athenienses, ne dissidiis inter urbanos et Piraeenses ortis reipublicae exitium pareretur^{e)}. Quae tamen sententia quum intra coniecturarum limites subsistat: ad certiora progressuri, missis, quibus proditioni ac maiestatis criminis domi militiaeque ab Atheniensibus cautum est, legibus, inquiramus in nonnullas perduellionis species, quae soſti militibus propriae fuerunt.

Ac primo quidem loco recensebimus legem, quam seruauit nobis LYSIAS^{f)} his verbis: εἰ μὲν τις φρεγάνων τι προύδωκεν, οὐτε ναῦν, οὐτε πεδόν τι, εἴ τοι μέρος τι ἐτύγχανε τῷ πολιτῶν ὅν, ταῖς ἑορταῖς δὲ ζημιαὶ εἰσημιοῦντο. Capitis igitur rei fuerunt non solum, qui arem, aut nauem, aut exercitum prodidissent, sed etiam, qui

D 3

ordi-

sthene init. PAVSANA in Corinth. c. 71. pag. 139. ed. SYLBVRG. ARISTOTELĒ Rhetor. Lib. III. c. 10. et STRABONE Lib. VIII. p. 576. ed. ALMELOVEEN. cf. CHPH. CELLARI. Notitia orbis antiqui Lib. II. c. 14. p. 1248. IO. MEVRSIVS in Piraeo c. 8. in GRONOV. thes. Vol. V. p. 1939. et IAC. PERIZONIVS in Notis ad AELIANI Var. Hist. Lib. II. c. 9. Quid mirum igitur, quod vel solum tangere gloriae et imperii maritimi olim aemulum nefas existimarent Athenienses?

c) in Γοργῷ et Διοπείθῃ.

d) Polit. Lib. V. cap. 3. cf. MEVR- SIVS l. c.

e) Hanc certe rationem assert SAM. PETITVS l. c. Lib. VIII. tit. 4. p. 671. Constat etiam, saepius suisse rixas inter vtrisque agitatas et foedus aliquando iustum, cuius meminit LYSIAS adu. Andocidem Vol. I. p. 234. sqq. et adu. Agorar. Vol. I. pag. 506. ed. REISK. Poterat vero etiam metus ab incendiariis cauſa huius legis esse, quia in Piraeo omne erat rei nauticae et imperii Atheniensium robur, quemadmodum idem PETITVS l. c. moner.

f) ἐν τῷ κατὰ Φίλων δοκιμασίᾳ, Vol. I. pag. 886. ed. REISK. cf. PETITVS l. c. p. 674.

ordinem deseruerint, aut arma abiecissent, aut ad hostes transfu-
gissent. Esse enim in loco aliquo VLPIANI ^{a)} αὐτομόλοι eum, qui
ab Atheniensibus ad hostes defecisset, obseruauit iam PET. TVS ^{b)} ;
neque nos plura de hac lege addimus, nisi illud, quod impune
fuerit αὐτομολῆσαι artificibus scenicis, ut ibidem ostenditur. De-
sertionis vero quemadmodum variae deprehenduntur fuisse spe-
cies, ita vna semper eademque poena, capitalis nempe, fuit ⁱ⁾. Tandem quod ad armorum alienationem attinet, severius in hoc
delictum ab Atheniensibus, quam a Lacedaemoniis reperimus
fuisse animaduersum. Apud hos enim, teste PLVTARCHO ^{k)}, qui
clypeos abiecissent, infamia notati, qui vero galeas aut loricas,
ab omni poena sunt exempti: Athenienses autem τὸν ἀποδόμενον τὰ
σπλακαὶ τὴν σκευὴν non infamia solum, sed mortis etiam poena
affecerunt ^{l)}. Eandem statutam quoque fuisse in eos, qui somnum
in excubii cepissent, patet e MARCELLINO, qui in Hermogenem sic scri-
bit: ρύμος, τὸν φύλακα μὴ καθίειν, οὐ θανάτῳ ζητεῖσθαι. Denique
nec illa praetermittenda est laesae reipublicae species, cuius reus
erat

g) ad Timocrateam in DEMOSTHENIS
ed. Basil. Tom. V. pag. 237. εἰ γέρη ην
αὐτόμολος, καὶ ἀγέντος ὑπὸ Αθη-
νασίου.

h) l. c. p. 674.

i) ARISTOTELES quidem Ethic. ad
Nicom. Lib. V. c. I. tria ait esse in mili-
tia prohibita: μὴ λείπειν τὴν τάξιν,
μηδὲ φεύγειν, μηδὲ εἴτεται τὰ σπλακα. Haec omnia iudicasse Athenienses ultimo
supplicio digna docuit MEVRSIUS in
Them. Art. Lib. I. c. 9. p. 1956. In ipsis
vero desertionis speciebus recensendis
multus est HERALDVUS l. c. Lib. III. c. 13.
p. 241. sqq. qui hic omnino consulendum.
Ceterum etiam Lacedaemoniorum legi-
bus fuga visa est tam turpis ac proditioni
similis, vt, qui vulnera in tergo accep-
serit, infepultus abiiceretur, quemadmo-
dum ex EVSTATHIO ad Iliad. 5. probavit
IO. MEVRSIUS Mjscellaneorum Laconico-

rum Lib. II. cap. I. in GRONOV. thes. Vol.
V. pag. 2350. cf. NIC. CRAGIVS de republ.
Lacedaem. Lib. III. tab. XII. inst. II.

k) Lacon Aprophthegm. Vol. VI. p. 823.
ed. REISK. ἐρωτήσαντος δέ τινος, δια-
τί τες μὲν τὰς δεπίδας περὶ αὐτοῖς
ἀπεβιβόντες στημέσθοι, τες δέ τὰ πρά-
τη, καὶ τες θεραπειας, ὃς ἐτί στι,
ἔφη, ταῦτα μὲν; Χρησιν ἔσατον περι-
τίθενται τὴν δ' απτίδα, τῆς κοινῆς
τάξιος ἔνεκα. cf. MEVRSIUS l. c. pag.
2351.

l) Leges, quae hoc pertinent, prae-
clare expoluit MEVRSIUS in Them. Art.
Lib. I. c. 9. in GRONOV. thes. Vol. V. pag.
1956. unde etiam oppignorari arma ne-
fas fuisse apud Athenienses dicimus. cf.
IO. TAYLORI Letiones Lytiacae c. II. p.
316. sq. et 319. sq. ed. REISK. vbi multa
leguntur non vulgaria de ἀσχετίᾳ, τε-
ποταξίᾳ et δειπο.

erat imperator, qui corpora militum in proelio occisorum in patriam non reportasset^{m)}). Tantus enim fuit his, qui in acie cecidissent, honos habitus, vt non solum ipsi publicis sumtibus sepulti ludis et orationibus funebris ornarentur, sed liberi etiam eorum a republica alerentur et educarenturⁿ⁾. Quare grauiter in rem publicam peccasse visus est imperator, quod, abiectis, quae publica sepultura exspectaret, mortuorum cadaveribus, fortissimum propugnandae patriae incitamentum sustulisset.

Hactenus de iis criminis maiestatis speciebus, quae in ciues Athenienses cadebant: supersunt iam duae sanctiones, quas a prioribus seiuinximus, quia ad *solo* peregrinos pertinuerunt. Prima quidem, quae peregrino murum adscendentis capitale supplicium comminatur, videtur nobis, quidquid dicat SAM. PETITVS^{o)}, nihilominus vere Athenis lata, nec solummodo in rhetorum scholis esse conficta. Nititur nostra sententia non solum multorum scriptorum testimoniorum, qui omnes eiusmodi legem Athenis fuisse vno ore tradunt^{p)}, sed etiam communis de murorum sanctitate opinione: quam, quum apud omnes gentes recepta fuerit, quidni etiam apud Athenienses, quorum nota est religio et supersticio, obtinuisse statuamus? Alteram sanctiōnēm discimus e DINARCHI *Oratione contra Demosthenem*^{q)}, vbi haec verba leguntur: οὐ τὸ γεγέναι Ταυροσθέμη Ἀθηναῖον εἶναι, τὰς μὲν αὐτῷ πολιτα-

m) SVLPITIUS VICTOR in *Inst. Orat.* pag. 269. ex edit. PITHOEI: *Imperator militum corpora in proelio peremtorum reuehebat in patriam: orta tempestate cadavera abiecit. Accisatur, quod laefriz rempublicam.*

n) Prolixe hoc argumentum prosequutus est MEVRSIUS I. c. Lib. I. c. 10. pag. 1957.

o) in *Praefatione ad LL. Atticas*, pag. XVII.

p) Diligenter haec loca congregavit MEVRSIUS in *Them. Att.* Lib. II. c. 26.

in GRONOV. *theſ. Vol. V*. pag. 1985. quare non eorum repetitione supercedemus, adiecto vno CICERONIS loco de *Orat.* Lib. II. c. 24. *Lex peregrinum verat in murum adscendere*, quem MEVRSIUS neglexit. Ceterum, vt hoc obierit moneamus, neque in re ficta, neque in seria conficta fuisse a rhetoribus leges, aduersus FABRICII biblioth. gr. II. 14, 16. et EIVSD. Bibl. antiqu. 15. 6. tuctur HAVEPTMANVS I. c. c. 7. pag. 587.

q) inter *Oratt. gr.* ex edit. REISKI, Vol. III. pag. 34.

καταδελωσάμενον, τῆς δὲ Εὐβοίας ὅλης μετὰ τὴν ἀδιλφὴν Καλλίδητην Φιλίππῳ γεγενημένον; ὃν εἶσαν οἱ νόμοι τῆς Ἀθηναίων χώρας ἐπιβαίνειν εἰ δὲ μὴ, τοῖς αὐτοῖς ἔνοχον εἴναι καλεύσοιν, οἵσπες ἢ τις τῶν φυγότων εἰς Ἀρέα πάγια κατήν. Tantum igitur fuit proditorum, etiam exterorum, licet non populo Atheniensi, sed suae ipsi patriae infesti fuissent, apud hos odium, ut a finibus Atticae plane arcerentur, et, si intrassent, eandem poenam subirent, quae ab Areopagitis in exsiliū missos et sine venia reuersos maneret. Erat autem haec poena et ipsa capitalis, quod non solum diserte confirmat PETITVS¹⁾, sed inde etiam colligi potest, quod, quum Areopagite cognoscerent de plerisque delictis capitalibus, in primis vero de caede et vulnere voluntario²⁾, solebant plerumque exsiliū poenam irrogare; ex quo si quis redire ausus esset, constat eum capitisi fuisse dominatum³⁾.

Ac perduellionis quidem species haec fuerunt omnes sere capitales, vna vel altera excepta, quam suo loco indicauimus. His vntum saltem leuius profecto delictum neque capite sanctum addere placet propterea, quia magnam habet cum *vi publica* Romanorum similitudinem. LUCIANVS⁴⁾ enim scribit, mulctam irrogasse Solonem ei, qui in urbe circa necessitatem ferro accinctus vel armis instructus in publicum prodierit. Voluit sine dubio hoc interdicto cauere caedibus et seditionibus, quas quotidiana armorum gestatione non parum ali sciebat⁵⁾; idque iam ab antiquissimis temporibus obseruatū fuisse ab Atheniensibus, ε ΤΗΝ ΚΥΔΙΔΕ⁶⁾ constat.

Restat,

1) I. c. Lib. VIII. tit. 4. pag. 674.

2) IO. MEVRSI Arceopagus c. 9. in GRONOV. thes. Vol. V. p. 2102.

3) Demonstravit hoc ex loco aliquo ILLSIAE in Andocidem IO. MEVRSI in Them. Att. Lib. I. c. 16. in GRONOV. thes. Vol. V. p. 1963.

4) in Anacharside c. 34. καὶ πρόστιμον γένεται. οὗτος ἐν ἀξει σιδηρος Φορειν, μηδὲν θέσον, η ὅπλα ἐξενέγκοι εἰς τὸ δημοσίον.

5) EVSTATHIUS ad Iliad. a. (p. 83)

ὅπερ δὲ ἐν τοῖς κατὰ τὸν Ἀχιλλέα, ὅτι τε ὅπλα ἐφέρεν οἱ πυλαιοὶ καὶ ἐν ταῖς ἀγωγαῖς, καὶ ὅτι εἰς ἀγωνὸν ἦν ἐπολαρεῖσθαις Βελευστάθαι, μικρῷ γαρ ἀν μέγα συνέβη πακον, τοῦ Ἀχιλλέως χρηστεύειν τῷ Σίδει, διὸ καὶ ἐκαλύθη περὶ τοῖς ὑσερον ἡ ἀπτῶς ὅτη τυχὴ ὅπλοφορία, διὰ τὰ εἰς αὐτῆς πακον.

6) Lib. I. c. 6. ἐν τοῖς πρώτοι δε Ἀθηναιοῖς τὸν σιδηρον κατέθειτο. cf. PETITVS

Restat, ut de accusationibus, iudiciorum ordine et poenis, quibus haec delicta apud Athenienses notata fuerunt, pauca disseramus. Quod ad *accusationem* primo attinet, varia eius et diuersa omnino legimus apud veteres nomina, quae ipsa diuersas species innuere videntur. Grauissimum quidem accusationis genus fuit *eisagγελία*, de cuius natura quum omnia diligenter collegitur, quae apud priscos reperiri possent, DESIDERIVS HERALDVS²⁾, nolumus praeter breuem eius descriptionem quidquam de ea ulterius addere. Erat igitur, ceu ex loco POLLVCIS³⁾ ostendit vir doctissimus, *eisagγελία* de criminibus publicis, non tamen omnibus, sed tantum de ἀγάροις. Hoc sensu opponitur τῇ γραφῇ, quae est, ut cum eodem loquamur, publicorum quorundam criminum accusatio, quibus certa poena non erat legibus constituta; quaque scripto erat comprehendenda, et ad magistratum, ad cuius curam criminis illius exsequitio pertinebat, deferenda. Hinc accusator, qui τῇ γραφῇ vtebatur, poenam ipse aestimabat, quod vocabatur τιμᾶν: quo facto, reo licebat aestimationem hanc coram iudicio minuere et ἀντιτιμᾶν⁴⁾). Iam, quae fuerint Atheniensibus ἄγαρα δημόσια ἀδικήματα, facile patebit: scilicet ea delicta publica, de quibus nulla esset γραφὴ, quamquam legibus severer essent coercita⁵⁾. Non igitur

PETITVS I. c. Lib. VIII. tit. 4. pag. 671.
et ad eum WESSELINGVS. Errant itaque rhetores recentiores et cum iis MEVRSIUS in Them. Atr. Lib. II. c. 28. p. 1967. qui de nocturno tantum tempore hanc legem accepérunt.

z) Observat. ad Ius Att. et Rom. Lib. III. c. 7—9. pag. 220—230. Magna ei de *eisagγελίᾳ* notione lis fuit cum SALMASIO, temere hanc cum crimen stellionatus confundente; cuius controversia historiana expoluit PET. WESSELINGVS in animaduersif. ad SAM. PETTI LL. Atticas Lib. VII. tit. 13. pag. 651.

a) Lib. VIII. c. 6. quem quidem locum corruptum restituit, emendauit ac suo more interpretatus est HERALDVS I. c.

b) Optime hoc docuit HERALDVS I. c. Lib. III. c. 1. pag. 193. Fuit vero nonnunquam etiam γραφὴ, licet multa esset legibus determinata, sed tantum in poenis alternis, e. g. δωροδοσίαι: HERALDVS I. c. Lib. III. c. 3. p. 201. sq. quare ob id ipsum γραφὴ natura haud mutatur.

c) Distinxit iam SCHOLIASTES ad DEMOSTHENIS Or. de Cherfon. p. 58. ed. MOREL. (Parisi. 1580. fol.). γραφὴ ab *eisagγελίᾳ* his verbis: *eisagγελίᾳ δὲ οὐ γραφὴ διαφέρει*; *eisagγελίᾳ μὲν γραφὴ επὶ τῶν μεγάλων καὶ δημόσιων ἀδικημάτων γίνεται γραφὴ δὲ καὶ ἐπὶ μικρῶν*. Notauit hunc locum WESSE-

igitur erunt maleficia, de quibus nullae omniis leges scriptae sunt, sed potius ea, quorum accusatio propter determinatam legibus poenam non potest per γεράφην institui. Possunt tamen eadem nihilominus quodammodo etiam inscripta maleficia dici, περὶ ὀνόματος καὶ γένεσις (quemadmodum interpretati sunt Grammatici graeci, POLLUX, HESYCHIUS, alii), sed eo sensu, quatenus nullae exstant leges, quibus eorum criminum exsequendorum et in iudicium deducendorum cura peculiari alicui magistratui sit mandata^a). Clare pro nostra sententia loquitur HARPOCRATION^b), qui εἰσαγγελίαν locum habere vult ἐπὶ δημοσίοις ἀδικήσαις μεγίστοις, καὶ ἀναβολὴν μὴ ἐπιδεχομένοις. καὶ ἐφ' οἷς μήτε ἀρχὴ καθέστηκε, μήτε νομοὶ κενταὶ τοῖς ἀρχαῖσι, καὶ δὲ εἰσάξοις, ἀλλὰ πρὸς τὴν βελὴν, η̄ τὸν δῆμον καὶ πρώτη κατάστασίς ἐτίν. Discimus simul ex hoc loco, coram quibus iudicibus haec accusationis species institui potuerit. Βελὴ nominat, id est, senatum, tam Areopagiticum, quam Quingentorum: δῆμον autem, populum. Denique, quod ad delicta attinet, aduersus quae data est εἰσαγγελία, POLLUX quidem tria potissimum memorat: τὴν τε δῆμον κατάλυσιν, prodictionem, et desertionem bellicam, quae quidem crimina speciali lege resert fuisse determinata, quam appellat νόμος εἰσαγγελτικός. Accusator ipse, qui instituebat εἰσαγγελίαν, si vel maxime caussa caderet, nihil periclitabatur, praeter multam mille drachmarum; si infra quintam suffragiorum partem obtinuisset^c), quae quidem poena in omnibus publicis iudiciis accusatori irrogari solebat, si reus esset tanto suffragiorum numero absolutus^d). Verum enim uero

fuit

WESSELINGIVS l. c. HERALDVIS autem ignorauit.

d) Quamquam hae quidem ex caussa non omnia delicta, de quibus fuit εἰσαγγελία, dicī possunt ἀγέρφα (quod exemplo κακοτεως statim demonstrabitur), nihilominus de frequentissima εἰσαγγελίᾳ specie, quae ad atrocissima crimina spectauit, tuto id licet affirmare.

e) v. εἰσαγγελίᾳ pag. 139. ed. Lugd.

f) Manifeste hoc significat POLLUX

I. c. P. II. p. 886. ed. HEMSTERHVIS.
τὴς δὲ εἰσαγγέλλοντας μὴ ἀτιμεσθαι
μέν, ὅφειν δέ τας χιλίας. cf. HAR-
POCRATION l. c.

g) POLLUX paulo prius: τες μὲν
ἄλλας γραφὰς γραψαμένες, χιλίας
τὸν ὀφλούσαντες, εἰ τέ πέμπτη τῶν
ψήφων μὴ κατελάθοιεν, καὶ προστι-
μέσθαι. cf. HERALDVIS l. c. Lib. III. c.
I. §. 13. pag. 196. IO. POTTERI AP-
chaeologia Lib. I. c. 23.

fuit etiam alia *eisayyelias* species, quae in primis locum habebat
τερπηνάσσως, et a priori in eo differebat, quod magistrati pecu-
liari, Archonti ἐπανέμω scilicet, potestas exsequendi iudicium es-
set demandata. Haec, quin aliquam habeat cum γραφαῖς simi-
litudinem, promiscue solet ab ISAEO et *eisayyelia* et γραφὴ appelle-
lari; quamquam ipsa plane diuersae sit indolis, et κακόσσως de-
nuntiatio non minus aestimatam legibus poenam ac delatoris abi-
infamia immunitatem admittat, quam vera *eisayyelia*^{b)}. Praeter
eisayyelias, qua maiestatis crimen deferri solebat, in promptu sunt
alia huius accusationis nomina, v. g. μήνοις, κατηγόρεις, προβολὴ,
inter quae de sola προβολῇ pauca afferre lubet, quia re vera differt
ab *eisayyelia*, nec tamen a viris doctis satis distingui videturⁱ⁾.
Nobis quidem praeprimis arridet HERALDI^{k)} sententia, binis PLV-
TARCHI testimoniis nixa, qui locum habuisse προβολὴν affirmat,
quando, *eisayyelias* ad populum facta, eademque recepta et ad iudi-
ces remissa, nominaret populus, qui reum accusarent, eiusque caus-
sam coram iudicibus agerent. Neque tamen negare possumus, esse
quoque aliquot loca, in quibus προβολὴ accipienda videatur pro
ipso *eisayyelias* actu, ita tamen, ut semper oporteat intelligere
denuntiationem ad *uniuersum populum* factam; cuius quidem diffi-
cultatis causa remittimus lectores ad HERALDI locum citatum, vbi
etiam, quid interfit inter κατηγόρεις et συνηγόρεις, praecclare exposi-
tum inuenient. Nos iam de accusatione nihil amplius addimus,
quam illud, quod inueniantur nonnunquam lecti a populo
peculiares magistratus extraordinarii, qui conquirendis publice
maleficiis operam darent, praemiis subinde indicii propositis. Vo-
cantur hi singulare nomine ζητηται, quorum exempla frequentia
sunt in ANDOCIDIS et LYSIAE Orationibus^{l)}.

E 2

Nunc

b) Multa de hoc posteriore *eisayyelias* generi habet HERALDVS l. c. Lib. III. c. 14. p. 247. sqq. cf. HARPOCRA-
TION l. c. p. 140.

i) Sic v. c. admodum iejuna nobis
videtur POTTERI interpretatio, qui l. c.

προβολὴν ait suisse dicam, quae reipubli-
cae malevolis, et iis, qui plebeculam ab
officio abducerent, inscriberetur.